Pandele, la Florența).

<sup>30</sup> *Ibidem* (scrisoare din 30 aprilie 1823, din Pisa, către mitropolitul Grigore).

<sup>31</sup> Nu este exclus ca din Pisa să fi plecat mai întâi Poteca și Pandele, iar apoi, peste câteva săptămâni, Marcovici. O scrisoare din 21 noiembrie/3 decembrie 1823, adresată de medelnicerul Dumitrache lui Zenobie Pop, la Viena, menționează ca trecuți la Paris numai pe „doi din ucenici[i] ce i-am avut la Piza, anume Pandeli Ioan și Efrosin». Cf. Bibl. Academiei Române, Msse., pach DCCXLVII, doc. nr. 202.

<sup>32</sup> I. Bianu, *op. cit.*, p.